__________________________________________________________________________________
Протокол заседания Сибирского Территориального совета СРО ААС № 3 от 30.11.2023    стр. 1 из 5

Протокол № 3
заседания Сибирского Территориального Совета

Саморегулируемой организации аудиторов
АССОЦИАЦИИ «СОДРУЖЕСТВО»

(далее – СТС СРО ААС)

г. Новосибирск                        30 ноября 2023 г.

Форма заседания – заочная.
Присутствовали и голосовали:
Члены СТС СРО ААС:
Алабужева Е.Н., Амелин О.А., Андриенко О.В., Апушкина Г.Ю., Другова Г.И., Жуков С.П., Кизь
В.В., Кремнева А.В., Куприянова Т.Б., Левенсон А.С., Степанова Н.Ю., Сюремова И.В.

Итого в заседании Сибирского Территориального Совета СРО ААС приняло участие 12
человек из 15 человек, что составляет 80 % голосов, кворум для принятия решений имеется.

Приглашенные:
- Инкижекова Е.Г. -  представитель Республики Хакасия;
- Бондарева М.В. - координатор СибТО СРО ААС.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об итогах заседания Правления СРО ААС 24.11.2023г.
2. Информация о деятельности представителей СибТС СРО ААС в центральных

комитетах СРО ААС.
3. О внесении изменений в Кодекс профессиональной этики СРО ААС.
4. Об утверждении региональных представителей.
5. О проведении Первого Сибирского аудиторского форума 16-17 мая 2024 года:

5.1. Рассмотрение предложений по составу Организационного комитета,
5.2. Утверждение плана мероприятий в рамках Первого Сибирского аудиторского

форума,
5.3. Утверждение плана работы по подготовке к Первому Сибирскому аудиторскому

форуму.

По первому вопросу:
1. Об итогах заседания Правления СРО ААС 24.11.2023г.
Жуков С.П. проинформировал присутствующих об итогах заседания Правления СРО ААС

от 24.11.2023 г. Обсудили работу по совершенствованию корпоративного управления, по
статусу, по вопросам деятельности, по рекомендациям в состав группы. Сергей Павлович,
выражая свою позицию, предложил Правлению СРО ААС расформировать группу, либо
произвести ротацию в группе и включить представителей из других комитетов, расширить
направление в сторону стратегического развития.

Обсудили вопрос участия отделения в имиджевых мероприятиях. Направить внимание на
активное участие в такого рода мероприятиях; придать региональным конференциям статус
всероссийской конференции. Члены Совета СибТС СРО ААС высказали свое мнение по данному
поводу: В.В. Кизь в своём выступлении отметил необходимость продолжения взаимодействия с
ВУЗами Сибири, со студентами и с аудиторами Сибири для поддержания имиджевого статуса.

Н.Ю. Степанова высказала своё мнение на примере проведенного Всероссийского
научного конвента «Бухгалтерский учет, анализ и аудит: прошлое, настоящее, будущее», что
наше мероприятие недооценено со стороны СРО. Организация и проведение конвента, а также

__________________________________________________________________________________
Протокол заседания Сибирского Территориального совета СРО ААС № 3 от 30.11.2023    стр. 2 из 5

международной научно-практической конференции в Сибири гораздо выше, чем во многих
других регионах.

А.С. Левенсон поддержала мнение Степановой Н.Ю.  Анна Самуиловна сообщила что
отсутствует достаточная информированность членов и руководителей СРО о проводимых
мероприятиях на региональном уровне (конвентов, круглых столов и т.п.). СРО ААС
недостаточно проявляет инициативу в отношении участия именно в региональных
мероприятиях.

Г.Ю. Апушкина в своем выступлении подчеркнула необходимость большего освещения
проводимых мероприятий, что в свою очередь будет популяризировать аудит и позволит
собирать на мероприятия большее количество участников.

Жуков С.П. проинформировал, что идет подготовка предложений от теротделений по
вопросам вознаграждения активных членов СРО ААС из регионов и предложил проголосовать
за основания и критерии для применения вознаграждения в отношении членов территориальных
советов. Степанова Н.Ю. предложила рекомендовать от имени Совета сформировать фонд
вознаграждения в размере 15% от собранных членских взносов членов СРО ААС
территориального отделения за прошедший год. Подавляющее большинство членов Совета
одобрило эту инициативу.

Решили:

1.1. Принять информацию к сведению.
1.2. Предложить Правлению запланировать участие от имени саморегулируемой организации в

сибирских региональных мероприятиях: Торжественном собрании аудиторов,
посвященное 30-летию школы сибирского аудита 16-17 мая 2024 г., в ежегодном
Всероссийском научном конвенте «Бухгалтерский учет, анализ и аудит: прошлое,
настоящее, будущее», запланированном на 20-23 ноября 2024 г., XIV Экономических
чтениях: «Глобальные вызовы и векторы регионального социально- экономического
развития», организуемых Администрацией Томской области 23-25 ноября 2024 г.

1.3. Утвердить Приложение 5 к Положению о применении системы вознаграждений в СРО ААС
«Основания и критерии для применения вознаграждения в отношении членов
территориальных советов» (прилагается).

Решение принято единогласно

По второму вопросу:
2. Информация о деятельности представителей СибТС СРО ААС в центральных

комитетах СРО ААС.
 Из присутствующих членов Совета Сибири, о текущей деятельности проинформировали
следующее:
  В.В. Кизь (член Комитета СРО ААС по стандартизации и методологии аудиторской
деятельности) сообщил, что в связи с внесением изменений касающихся аудиторов, от СРО ААС
исходит мало инициативы проведения просветительской работы, разъяснений информации.
 Владимир Владимирович сообщил, что на сайте СРО ААС в открытом доступе размещены
методические разъяснения взаимодействия предполагаемого аудитора с предшествующим
аудитором аудируемого лица. Ключевые моменты: аудитор должен до подписания договора на
аудит выйти на контакт с предшествующим аудитором чтобы оценить честность руководства-
путем направления запроса клиенту с просьбой разрешить предыдущему аудитору отвечать на
запрос новому аудитору, либо второй вариант, это когда новый аудитор направляет запрос
предшествующему аудитору с просьбой обратиться к клиенту разрешить отвечать на запрос. В
случаи если разрешение не получено то, это основание чтобы оценить ситуацию и отказать в
заключении договора.  Следящий документ методических рекомендации о взаимодействии с
Советом директоров, наблюдательными советами аудируемой организации. В данном документе
основной упор идет на взаимодействие с комитетом по аудиту или членами совета директоров.
В своем докладе Владимир Владимирович указал на основные ошибки, и на основные моменты,
на которые нужно обратить внимание при проведении аудиторской проверки.

__________________________________________________________________________________
Протокол заседания Сибирского Территориального совета СРО ААС № 3 от 30.11.2023    стр. 3 из 5

 Н.Ю. Степанова (член Комитета по профессиональному образованию и член Комитета
средних и малых аудиторских организаций СРО ААС) сообщила о поступлении претензий со
стороны КАО в отношении работы Комитета по профессиональному образованию. Комитет не
справился со взаимодействием с АНО ЕАК в сфере проведения экзаменов на получение аттестата
аудитора. И второе замечание – это недостаточная работа комитета с молодёжью, конкретно –
привлечение молодежи в профессию. Наталья Юрьевна выразила мнение о спорности претензий
со стороны КАО только к Комитету по профессиональному образованию как виновному в
происходящем. Нужно ситуацию с малым количеством новых аттестованных специалистов и
нежеланием идти в профессию рассматривать как кризисное явление в отрасли. Как результат -
смена председателя Комитета по профессиональному образованию. Решением Правления от
24.11.2023 был утвержден новый председатель Комитета по профессиональному образованию
СРО ААС – Стародубцева Вера Александровна. Вопрос о количественном составе Комитета был
перенесен на следующее заседание Правления в декабре 2023 года.
 Комитет работает активно, справляется с текущей работой, Комитетом разработаны 11
приоритетных направлений для повышения квалификации на 2024 г. (утверждены решением
Правления), среди программ повышения квалификации появился программа, посвященная
повышению уровня знаний в области ПОД/ФТ в размере 4 часов.
 Комитет средних и малых аудиторских организаций (КСМАО) является
представительским комитетом. Работает с июля 2023 года. Проведено 10 заседаний КСМАО (с
протоколами можно ознакомиться на сайте СРО ААС). Очередное очное заседание состоится 5
декабря 2023 года. От Сибири в КСМАО входят Филипьев Д.Ю. (заместитель председателя
КСМАО) и Степанова Н.Ю. (член КСМАО). На ближайшем заседании будут рассматриваться
вопросы, связанные с формированием персонального состава членов центральных комитетов
СРО ААС. Нашей задачей является продвижение кандидатов от Сибири в центральные
комитеты. Также одним из вопросов является обсуждение плана мероприятий СРО ААС на 2024
год. Планируем представить информацию о планах СибТС СРО ААС о проведении конференций
и круглых столов в 2024 году и по возможности получения финансирования данных
мероприятий.

Решили:
2.1. Принять информацию к сведению.
2.2. Практиковать на каждом заседании заслушивание представителей центральных комитетов и

комиссий.
Решение принято единогласно

По третьему вопросу:

3. О внесении изменений в Кодекс профессиональной этики СРО ААС

О.А. Амелин, обратил внимание, что основные изменения в Кодекс профессиональной
касаются терминов, понятий (исключение понятий про. деятельность -  сейчас оказание услуг).

Решили:
3.1. Принять информацию к сведению.
3.1. Организовать мероприятие для аудиторов СибТО в 2024 году по вопросам соблюдения

Кодекса профессиональной этики СРО ААС.
Решение принято единогласно

По четвертому вопросу:

4. Об утверждении региональных представителей

С.П. Жуков напомнил, что согласно НПА о Общих территориальных собраниях не
предусмотрены региональные отделения и соответственно нет руководителей региональных
отделений, сейчас это - уполномоченные представители. В регионах будут назначаться
представители Сибирского территориального Совета, например, по Иркутской области. В

__________________________________________________________________________________
Протокол заседания Сибирского Территориального совета СРО ААС № 3 от 30.11.2023    стр. 4 из 5

регионах (субъектах Федерации), где есть член Совета вводится следующее словосочетание:
представитель СРО ААС, например, по Кемеровской области.

Сергей Павлович, предложил обсудить и утвердить 4 (четыре) представителя:
Амелин О.А. – уполномоченный представитель СРО ААС по Омской области;
Филипьев Д.Ю. – уполномоченный представитель СРО ААС по Алтайскому краю и
                               Республике Алтай;
Андриенко О.В. – уполномоченный представитель СРО ААС по Томской области;
Ярошевич В.В. - – уполномоченный представитель СРО ААС по Красноярскому краю.
По остальным регионам вопрос согласовывается.

Решили:
4.1. Утвердить уполномоченных представителей СТС СРО ААС:

• Амелин О.А. – уполномоченный представитель СРО ААС по Омской области;
• Филипьев Д.Ю. – уполномоченный представитель СРО ААС по Алтайскому краю и
                              Республике Алтай;
• Андриенко О.В. – уполномоченный представитель СРО ААС по Томской области;
• Ярошевич В.В.  – уполномоченный представитель СРО ААС по Красноярскому
                             краю.

Решение принято единогласно

5. О проведении Первого Сибирского аудиторского форума 16-17 мая 2024 года:
5.1. Рассмотрение предложений по составу Организационного комитета;
5.2. Утверждение плана мероприятий в рамках Первого Сибирского аудиторского форума;
5.3. Утверждение плана работы по подготовке к Первому Сибирскому аудиторскому форуму.

  Выступила Степанова Н.Ю. с предложением отложить вопрос о формировании
оргкомитета Форума в связи с тем, что на заседании остается немного времени. Создать рабочую
группу, которая сформирует предложения по составу оргкомитета, по плану подготовки и
программе мероприятия. Наталья Юрьевна сообщила основную цель проведения данного
мероприятия, необходимостью определиться с вектором направления, которое мы будем
рассматривать в рамках Сибирского аудиторского форума. Задача форума - заявить о себе
разным категориям: представителям аудиторского сообщества, представителям бизнеса и др.
Выделила 5 основных направлений, по которым можно сформировать программу форума: наука
и практика, профессиональное сообщество, молодёжь, бизнес, государство. Андриенко О.В.
предложил включить 6 блок - «Цифровизация». Данные направления укладываются в
Приоритетные направления деятельности СРО ААС на период до 2026 г., что подтверждает
актуальность проведения мероприятия.
   Степанова Н.Ю. предложила утвердить общий план подготовки к мероприятию и
сформировать рабочую группу.
  Жуков предложил включить в состав Рабочей группы по формированию программы и
оргкомитета Форума Андриенко О.В., Амелина О.А., Апушкину Г.Ю., Другову Г.И., Жукова
С.П., Кремневу А.В., Левенсон А.С., Лузянина А.В, Степанову Н.Ю.

Решили:
5.1. Создать рабочую группу по формированию программы и оргкомитета I Сибирского

аудиторского форума в составе: Андриенко О.В., Амелин О.А., Апушкина Г.Ю., Другова Г.И.,
Жуков С.П., Кремнева А.В., Левенсон А.С., Лузянин А.В, Степанова Н.Ю.

Решение принято единогласно

Подсчет голосов проводился секретарем заседания Совета, координатором СибТО СРО ААС
Бондаревой М.В.

__________________________________________________________________________________
Протокол заседания Сибирского Территориального совета СРО ААС № 3 от 30.11.2023    стр. 5 из 5

Подписи:
Председатель Сибирского Территориального Совета СРО ААС __________ С.П. Жуков

Секретарь заседания Сибирского Территориального Совета СРО ААС _________ М.В. Бондарева

	Саморегулируемой организации аудиторов
	АССОЦИАЦИИ «СОДРУЖЕСТВО»
	(далее – СТС СРО ААС)